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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,349,378 2,347,422 1,956

1.지방자치단체이전수입 5,051 0 5,051

1.비법정이전수입 5,051 0 5,051

1.기초지방자치단체전입금 5,051 0 5,051

1.자치법규근거보조금(기초) 5,051 0 5,051
(성립전_4추)[군산시]돌봄교실 겨울방학중 건

강도시락 지원 : 5,051,000원 * 1개교 =
5,051,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,339,327 2,342,422 -3,095

1.교육비특별회계전입금수입 2,339,327 2,342,422 -3,095

1.교육비특별회계전입금 2,339,327 2,342,422 -3,095

1.학교운영비전입금 852,977 852,977 0 기본운영비(초) : -78,967,000원 * 1개교 = -78,967,000

기본운영비(유) : -6,065,000원 * 1개교 = -6,065,000

2025. 1~2월 기본운영비(유) : 6,065,000원 * 

1개교 =
6,065,000

2025. 1~2월 기본운영비(초) : 78,967,000원 *

 1개교 =
78,967,000

2.목적사업비전입금 1,486,350 1,489,445 -3,095 무상급식비 : -2,696,000원 * 1개교 = -2,696,000

학교급식기구 개선 : -13,362,000원 * 1개교 = -13,362,000

초등돌봄교실 간식비 : -446,000원 * 1개교 = -446,000

초등돌봄전담사 : -825,000원 * 1개교 = -825,000

학교안전지킴이 운영 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

(성립전_4추)누리과정기본운영비 : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_4추)누리과정방과후교육비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

방과후자유수강권 : -1,565,000원 * 1개교 = -1,565,000

(성립전_4추)5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

테마식현장체험학습 지원 : 16,000원 * 1개교 

=
16,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -800,000

원 * 1개교 =
-800,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

799,000원 * 1개교 =
799,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비(목) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

초1 방과후 맞춤형 프로그램 운영 지원 : 

-3,101,000원 * 1개교 =
-3,101,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 기본운영비 추가금

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 겨울방학 급식비 : -868,000원 *

 1개교 =
-868,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 급식비 : 

2,654,000원 * 1개교 =
2,654,000

(성립전_4추)(유)시간제기간제교원퇴직금 : 

2,548,000원 * 1개교 =
2,548,000

(성립전_4추)초1 방과후 프로그램(부족분) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)늘봄지원실 환경개선비 : 

2,506,000원 * 1개교 =
2,506,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정 : 400,000원

 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)누리과정 교육과정 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기_겨울방학 운영

비 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_4추)1학년 교과보충 프로그램 : 

3,450,000원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_4추)특수교육지도사(휴가자) 대체인력

 인건비(목) : 1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 282,928 317,028 -34,100

1.학부모부담수입 265,221 295,911 -30,690

1.수익자부담수입 265,221 295,911 -30,690

1.급식비 51,948 51,927 21

1.급식비 51,948 51,927 21 교직원급식비 : 21,000원*1종*1회 = 21,000

2.방과후학교활동비 172,809 197,250 -24,441

1.방과후학교활동비 172,809 197,250 -24,441 방과후학교 운영비 : -17,126,000원*1식 = -17,126,000

방과후학교 교재비 : -7,315,000원*1식 = -7,315,000

3.현장체험학습비 35,646 35,646 0

1.현장체험학습비 35,646 35,646 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,630 9,900 -6,270

1.졸업앨범비 3,630 9,900 -6,270 졸업앨범비 : -6,270,000원*1식 = -6,270,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 1,188 1,188 0

1.돌봄활동 운영비 1,188 1,188 0

2.행정활동수입 17,707 21,117 -3,410

1.사용료및수수료 1,203 1,400 -197

1.사용료및수수료 1,203 1,400 -197

1.사용료 1,203 1,400 -197 각종시설물사용료 : -197,000원*1식 = -197,000

2.자산수입 6,102 6,102 0

1.자산매각대 6,102 6,102 0

1.자산매각대 6,102 6,102 0

3.기타행정활동수입 10,402 13,615 -3,213

1.지난년도수입 0 3,317 -3,317

1.지난년도수입 0 3,317 -3,317 행정소송비용 미수납액 : -3,317,000원*1식 = -3,317,000

2.이자수입 9,791 9,598 193

1.이자수입 9,791 9,598 193 예금이자수입 등 : 193,000원*1종*1회 = 193,000

3.기타행정활동수입 611 700 -89

1.기타행정활동수입 611 700 -89 기타잡수입 : -89,000원*1식 = -89,000

3.기타수입 20,540 20,540 0

1.전년도이월금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

1.순세계잉여금 20,540 20,540 0

세입합계 2,652,846 2,684,990 -32,144

5박주희 2025년 02월 03일 13시 05분 56초 전북특별자치도교육청 군산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,832 60,943 3,889

1.기타 교직원보수 42,836 38,863 3,973

1.교직원대체인건비 42,836 38,863 3,973

1.[초]기간제교원인건비 2,891 2,891 0

1.기간제교원인건비 2,891 2,891 0

2.[유](유)기간제교원인건비 35,451 32,903 2,548

1.기간제교원인건비 35,451 32,903 2,548
(성립전_4추)퇴직금(목) : 2,547,780원×1

명×1회=
2,548,000

3.[유](유)기간제교원기관부담

금
3,069 3,069 0

1.기간제교원인건비 3,069 3,069 0

4.[초]특수교육지도사(휴가자) 

대체인력 인건비(목)
1,425 0 1,425

1.기간제근로자인건비 1,425 0 1,425
(성립전_4추)특수교육지도사(휴가자)대체인력 인

건비(목) : 1,424,300원×1명×1회=
1,425,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,996 22,080 -84

1.교직원역량강화 16,921 17,005 -84

1.[초]직무연수 2,425 2,425 0

1.일반수용비 825 825 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]학습동아리운영 5,196 5,280 -84

1.일반수용비 4,716 4,800 -84
교원 전문적학습공동체 운영 물품 : 

-84,000원*1식 =
-84,000

2.일반업무추진비 480 480 0

4.[초]에듀테크 멘토링 운영

(목)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]수업혁신 워크숍 운영[목

적]
2,400 2,400 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 5,075 5,075 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.[초]교직원생일기념 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

3.[초]교원안심서비스(목) 1,775 1,775 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.학생복지/교육격차 해소 929,950 954,985 -25,035

1.급식 관리 710,869 727,725 -16,856

1.학교급식운영 710,869 727,725 -16,856

1.[초]영양사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]조리원인건비 0 2,380 -2,380

1.공무직인건비 0 2,380 -2,380 초과근무수당 : -2,380,000원*1식 = -2,380,000

3.[초]급식재료구입비 602,937 605,612 -2,675

1.급식용식재료비 602,937 605,612 -2,675
식품비(무상급식+수익자) : -2,675,000원

*1식 =
-2,675,000

4.[초]급식운영비 52,831 52,831 0

1.일반수용비 38,993 38,993 0

2.연료비 13,790 13,790 0

3.교직원복지비 48 48 0

5.[초]급식기구확충비 35,762 49,062 -13,300

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 30,762 44,062 -13,300 급식기구구입비 : 62,000원*1종*1회 = 62,000

[목적]노후급식기구교체 : -13,362,000원

*1식 =
-13,362,000

6.[초]대체인건비 17,829 16,330 1,499

1.기간제근로자인건비 17,829 16,330 1,499
(성립전_4추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 699,140원*1개교=
700,000

(성립전_4추)[목적]대체인력인건비(1개월

미만) : 798,990원*1교=
799,000

7.[초]급식종사자 폐암검진비 910 910 0

1.교직원복지비 910 910 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 59,379 61,328 -1,949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,488 29,788 -300

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생후송비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]학생건강검사 10,467 10,467 0

1.학생복지비 10,467 10,467 0

3.[초]보건실운영 14,943 14,943 0

1.일반수용비 619 619 0

2.운영수당 350 350 0

3.교직원복지비 108 108 0

4.교육운영비 5,930 5,930 0

5.학생복지비 6,996 6,996 0

6.비품구입비 940 940 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]여학생위생용품지원 2,578 2,578 0

1.학생복지비 2,578 2,578 0

2.학교환경위생관리 29,891 31,540 -1,649

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.[초]공기질측정 17,231 18,880 -1,649

1.일반수용비 17,231 18,880 -1,649
공기정화장치필터교체(경상) : -1,649,000

원*1식 =
-1,649,000

3.[초]방역관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 159,702 165,932 -6,230
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 154,202 160,432 -6,230

1.[초]졸업앨범제작 9,075 15,305 -6,230

1.교육운영비 3,850 10,080 -6,230 보관용졸업앨범 : 40,000원*1종*1회 = 40,000

졸업앨범제작(수) : -6,270,000원*1식 = -6,270,000

2.학생복지비 5,225 5,225 0

2.[초]학생교과서구입 112,427 112,427 0

1.교육운영비 112,427 112,427 0

3.[초]전북에듀페이입학지원금 32,700 32,700 0

1.학생복지비 32,700 32,700 0

3.기본적 교육활동 506,915 502,480 4,435

1.교과 활동 306,507 302,072 4,435

1.교과활동지원 191,854 188,424 3,430

1.[초]학습준비물구입 33,200 33,200 0

1.학습준비물 33,200 33,200 0

2.[초]보결수업관리 6,760 8,400 -1,640

1.기타수당 6,760 8,400 -1,640 보결수당 : -1,640,000원*1식 = -1,640,000

3.[초]기초학력지도 44,460 39,390 5,070

1.기타수당 37,530 32,460 5,070
(성립전_4추)[목적]1학년 교과보충 프로그

램 강사비 : 30,000원*115시간*1회 =
3,450,000

(성립전_4추)[목적]학습도약계절학기 강사

비 : 30,000원*18시간*3명 =
1,620,000

3.운영수당 4,200 4,200 0

4.교육운영비 2,730 2,730 0

4.[초]스쿨팜사업 374 374 0

1.교육운영비 374 374 0

5.[초]전북미래학교교육과정 운

영
75,000 75,000 0
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1.교육운영비 60,020 60,020 0

2.목적사업업무추진비 7,490 7,490 0

3.비품구입비 7,490 7,490 0

6.[초]두드림학교 운영(목적) 24,260 24,260 0

1.운영수당 12,390 12,390 0

2.교육운영비 11,470 11,470 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

[목적]
500 500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 130 130 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 150 150 0

8.[초]다문화어울림학급프로그

램 운영[목적]
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초][목적]학교로 찾아오는 

수석교사 수업 컨설팅 운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 640 640 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초][지원]학교장 신설 과목

 인정도서 지원
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 15,120 15,120 0

1.[초]교과운영 13,820 13,820 0

1.교육운영비 13,820 13,820 0

2.[초]대회출전 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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4.체육 교과활동 18,152 18,152 0

1.[초]교과운영 2,312 2,312 0

1.교직원복지비 553 553 0

2.교육운영비 1,759 1,759 0

2.[초]수상안전교육 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

5.예술 교과활동 9,565 9,710 -145

1.[초]교과운영 9,565 9,710 -145

1.운영수당 6,370 6,510 -140 외부강사비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교육운영비 2,207 2,212 -5 교육용소모품구입 : -4,000원*1식 = -4,000

리듬악기 구입 : -1,000원*1식 = -1,000

3.비품구입비 988 988 0

6.외국어 교과활동 7,580 7,580 0

1.[초]교과운영 5,580 5,580 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

2.[초]학생영어동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]온라인플랫폼활용 영어교

육 프로그램(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 18,548 19,348 -800

1.[초]교과운영 7,050 7,050 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자방과후운

영비
11,200 12,000 -800

1.교육운영비 11,200 12,000 -800
[목적]특수교육대상학생 방과후 운영비 : 

-800,000원*1식 =
-800,000

3.[초]특수교육대상자통학비 298 298 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 298 298 0

8.유치원 교과활동 40,688 38,738 1,950

1.[초]교과운영 26,716 26,716 0

1.기타수당 654 654 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 15,421 15,421 0

4.학습준비물 2,483 2,483 0

6.비품구입비 1,780 1,780 0

7.도서구입비 378 378 0

2.[유]누리과정지원 5,899 4,699 1,200

2.교육운영비 5,899 4,699 1,200
(성립전_4추)[목적]교구 및 학습준비물 : 

40,000원*1종*10회 =
400,000

(성립전_4추)[목적]교구 및 학습준비물 : 

80,000원*10종*1회 =
800,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 8,073 7,323 750

1.교육운영비 8,073 7,323 750
(성립전_4추)[목적]특성화활동비 : 5,000

원*1종*1회 =
5,000

(성립전_4추)[목적]간식비 : 4,300원*1종

*10회 =
43,000

(성립전_4추)[목적]교구 및 학습준비물  :

 22,000원*1종*10회 =
220,000

(성립전_4추)[목적]방과후과정운영비 : 

8,200원*1종*10회 =
82,000

(성립전_4추)[목적]방과후과정운영비 : 

40,000원*10종*1회 =
400,000

2.창의적 체험활동 200,408 200,408 0

1.자율활동 99,861 99,861 0

1.[초]학생회활동지원 4,570 4,570 0

1.학생복지비 4,570 4,570 0

2.[초]학예회 4,417 4,417 0

1.교육운영비 4,417 4,417 0

3.[초]학급교육활동경비 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.[초]체육대회 5,379 5,379 0

1.교육운영비 5,379 5,379 0

6.[초]학교특색사업 62,800 62,800 0

1.운영수당 43,295 43,295 0

2.교육운영비 19,505 19,505 0

7.[초]대회출전비 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

8.[초]학교민주시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초]함께 만드는 교실 운영

(벽화프로젝트)[목적]
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 67,363 67,363 0

1.[초]수학여행 31,717 31,717 0

1.교육운영비 31,717 31,717 0

2.[초]현장학습 35,646 35,646 0

1.교육운영비 35,646 35,646 0

3.동아리활동 17,042 17,042 0

1.[초]동아리활동 5,742 5,742 0

1.학생복지비 5,742 5,742 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.[초]지역형스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 16,142 16,142 0

1.[초]진로체험활동 14,642 14,642 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 10,862 10,862 0

3.비품구입비 700 700 0
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2.[초][목적]농촌교육농장 진로

프로그램운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 414,191 432,176 -17,985

1.방과후학교 운영 375,053 393,038 -17,985

1.방과후학교운영 318,199 342,800 -24,601

1.[초]특기적성교육 318,199 342,800 -24,601

1.일반수용비 68,900 68,900 0

2.교육운영비 244,143 271,250 -27,107
방과후위탁용역료(수) : -17,126,000원*1

식 =
-17,126,000

방과후교재교구(수) : -7,315,000원*1식 = -7,315,000

[목적]방과후학교자유수강권 운영 : 

-1,565,000원*1식 =
-1,565,000

(성립전_4추)[목적]방과후학교자유수강권 

운영 : 1,000,000원*1종*1회 =
1,000,000

(성립전_4추)[목적]초1 맞춤형 프로젝트 :

 100,000원*10명*1월 =
1,000,000

[목적]초1 맞춤형 프로젝트 : -3,101,000

원*1식 =
-3,101,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 4,056 1,550 2,506
(성립전_4추)[목적]늘봄지원실 환경개선 

비품구입 : 626,500원*4종*1회 =
2,506,000

2.돌봄교실운영 56,854 50,238 6,616

1.[초]돌봄교실운영 55,549 48,108 7,441

1.운영수당 15,190 14,560 630
(성립전_4추)[목적]프로그램 강사료 : 

35,000원*2시간*9일 =
630,000

2.교육운영비 40,359 33,548 6,811
(성립전_4추)[목적]실별 교구교재 : 

210,000원*1종*2실 =
420,000

[목적]간식비 : -446,000원*1식 = -446,000

[목적]방학 급식비 : -868,000원*1식 = -868,000

(성립전_4추)[목적]방학 급식비 : 

2,654,000원*1종*1회 =
2,654,000

(성립전_4추)겨울방학 중식비(보조금) : 

5,050,500원*1종*1회 =
5,051,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,305 2,130 -825

1.기간제근로자인건비 1,275 2,100 -825
[목적]초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

-825,000원*1식 =
-825,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 39,138 39,138 0
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1.독서활동운영 39,138 39,138 0

1.[초]도서구입 27,650 27,650 0

1.도서구입비 27,650 27,650 0

2.[초]도서관운영 9,856 9,856 0

1.교육운영비 7,356 7,356 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]노력중점사업 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

5.교육활동 지원 424,581 425,151 -570

1.교무업무 운영 27,817 27,817 0

1.교무학사운영 27,817 27,817 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 5,685 5,685 0

1.교육운영비 5,685 5,685 0

3.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

5.[초]환경정리 7,132 7,132 0

1.일반수용비 7,132 7,132 0

6.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 46,780 47,350 -570

1.학생생활상담지도 13,170 13,320 -150

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교안전지킴이 운영 6,570 6,720 -150

1.운영수당 6,570 6,720 -150
[목적]학교안전지킴이 활동비 : -150,000

원*1식 =
-150,000

2.학교폭력예방 27,190 27,190 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]안심알리미서비스 8,550 8,550 0

1.일반수용비 8,550 8,550 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학

교운영비
8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]따뜻한학급만들기 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 6,420 6,840 -420

1.[초]안전교육 6,420 6,840 -420

1.교육운영비 6,420 6,840 -420 안전체험비 : -420,000원*1식 = -420,000

3.연구학교 운영 80,000 80,000 0

1.연구학교운영 80,000 80,000 0

1.[초]디지털 기반 교육혁신 디

지털 선도학교(목적)
80,000 80,000 0

1.일반수용비 242 242 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.교육운영비 72,348 72,348 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 209,984 209,984 0

1.방송실운영 1,309 1,309 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

2.정보화실운영 208,675 208,675 0

1.[초]학교정보화지원 208,675 208,675 0

1.일반수용비 9,412 9,412 0

2.교육운영비 17,750 17,750 0

3.비품구입비 181,513 181,513 0

5.교육여건 개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.[초][목적]소규모체육시설(인

조잔디 풋살장 조성)
60,000 60,000 0

1.기타자산취득비 60,000 60,000 0

6.학교 일반운영 312,377 307,255 5,122

1.학교기관 운영 81,965 84,631 -2,666

1.부서기본운영 68,696 71,362 -2,666

1.[초]교장실운영 15,530 15,530 0

1.일반수용비 710 710 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 8,120 8,120 0

4.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]행정실운영 45,346 47,812 -2,466

1.일반수용비 15,704 18,997 -3,293 전산기기유지보수 : 60,000원*1종*1회 = 60,000

간행물구독료 : -260,000원*1식 = -260,000

각종수수료 : 224,000원*1종*1회 = 224,000

[2021이월]행정소송비용 : -3,317,000원*1

식 =
-3,317,000

2.기타공공요금 401 405 -4 재정보증보험료 : -4,000원*1종*1회 = -4,000

3.여비 20,000 19,000 1,000 교직원 출장여비 : 20,000원*5명*10회 = 1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0
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5.비품구입비 9,041 9,210 -169 사무기기구입 : -169,000원*1식 = -169,000

3.[초]교무부운영 7,820 8,020 -200

1.일반수용비 7,820 7,820 0

2.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.병설유치원기본운영 13,269 13,269 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,298 6,298 0

1.전기요금 6,298 6,298 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,031 6,031 0

1.일반수용비 4,213 4,213 0

2.연료비 1,818 1,818 0

3.[초]유치원운영 940 940 0

1.일반수용비 140 140 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 226,522 218,494 8,028

1.학교시설장비유지 226,522 218,494 8,028

1.[초]공공요금및제세공과금 68,327 67,381 946

1.전기요금 31,630 34,501 -2,871 전기요금 : -2,871,000원*1식 = -2,871,000

2.상하수도료 27,301 21,600 5,701 상하수도요금 : 5,701,000원*1종*1회 = 5,701,000

3.기타공공요금 9,396 11,280 -1,884 인터넷통신비 : -156,000원*1식 = -156,000

전화요금 : -1,695,000원*1식 = -1,695,000

우편요금 : -33,000원*1식 = -33,000

2.[초]연료비 17,224 14,000 3,224

1.연료비 17,224 14,000 3,224 도시가스요금 : 3,224,000원*1종*1회 = 3,224,000

3.[초]시설관리용역 46,193 45,483 710

1.일반수용비 46,193 45,483 710 놀이시설안전관리용역 : -144,000원*1식 = -144,000

물탱크청소 : -140,000원*1식 = -140,000

교내청소용역 : 1,094,000원*1종*1회 = 1,094,000

불법카메라점검지원(경상) : -100,000원*1

식 =
-100,000
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4.[초]시설일반관리 48,759 45,611 3,148

1.기간제근로자인건비 4,319 4,319 0

2.일반수용비 38,852 34,772 4,080
시설소모품구입비 : 3,972,000원*1종*1회 

=
3,972,000

노인일자리활동비 : -1,092,000원*1식 = -1,092,000

환경정리용역비 : 150,000원*1종*8회 = 1,200,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 220 220 0

5.비품구입비 5,068 6,000 -932 시설관리비품구입 : -932,000원*1식 = -932,000

5.[초]화장실관리 5,699 5,699 0

1.기간제근로자인건비 5,479 5,479 0

2.기간제근로자법정부담금 220 220 0

6.[초][목적]GHP실외기 배기가

스저감장치설치 및 엔진오일교

체

40,320 40,320 0

1.일반수용비 40,320 40,320 0

3.학교운영 협력 3,890 4,130 -240

1.학교운영위원회운영 1,490 1,730 -240

1.[초]학교운영위원회운영 1,490 1,730 -240

1.여비 390 630 -240
학교운영위원 회의참석여비 : -240,000원

*1식 =
-240,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

박주희 2025년 02월 03일 13시 05분 57초 19 전북특별자치도교육청 군산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

세출합계 2,652,846 2,684,990 -32,144
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